
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 
 

 

 

 

D E C R E T O Nº 3.577/2023 
 
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e: 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1° - Ficam nomeados para comporem o CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, instituído pela Lei Municipal n" 1.741/91, de 20/12/1991, alterada 
pelas Leis nºs 1.789/93, de 31/03/93, 2.035/97, de 13/05/97 e 2.442/2003, de 1211112003, com 
mandato de 04 (quatro) anos, conforme estabelecido na 13ª Conferência Municipal de Saúde, 
passando a ter a seguinte composição:  
 
I - REPRESENTANTES DO GOVERNO/PRESTADORES DE SERVIÇOS 
CONVENIADOS COM O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)  
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Cristiane Caçador Araújo – Titular 
Renata Gomes Chaves – Suplente 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Eliane da Luz Furtado – Titular 
Silvia Cristina Guidi Bitencourt – Suplente 
 
UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ - UENP 
Ana Lucia de Grandi – Titular 
 
COMUNIDADE TERAPÊUTICA SÃO PIO DE PIETRELCINA 
André Ricardo Vieira – Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
Camila Danielle Petenassi – Titular 
 
LAR SÃO VICENTE DE PAULO 
Nilcelene Satiko Takayama – Suplente 
 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 
 

 

 

 

II – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – CRP 
Janaina Martins Sant’ana – Titular 
Priscila Pavão – Suplente 
 
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS-PR 
Marcos Batista da Silva – Titular 
Andrea Regina dos Santos Silva – Suplente 
 
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL -  
CREFITO – PR 
Suellen Mayara Tanaka dos Santos – Titular 
Alessandra Ludiely da Silva – Suplente 
 
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM – COREN-PR 
Edna Regina dos Santos – Titular 
Tatiana Silva Guilherme – Suplente 
 
III – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 
 
ASSOCIAÇÃO METODISTA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Karen Tatiane Eneas da Silva - Titular 
Rosangela Mitsuko Guenta Tsurushima - Suplente 
 
GRUPO DE LIBERTAÇÃO DO ALCOÓLATRA – GLA. 
Moacyr da Silva – Titular 
Eliana Fernandes dos Santos – Suplente 
 
IGREJA METODISTA DE BANDEIRANTES 
Marcelo Timóteo de Moraes – Titular 
 
ASSOCIAÇÃO BANDEIRANTENSE DO AGRONEGÓCIO RURAL E EXPOSIÇÃO - 
ABAREX 
Valéria Fernandes de Moraes – Suplente 
 
 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 
 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO INVERNADA – AMBI 
Leonilda Ferreira Lima – Titular 
 
INSTITUTO HUMANITÁRIO REMINDO VIDAS 
Viviane de Fátima Pinto de Farias – Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO COLO DE MARIA 
Olinda Gusmão – Titular 
 
LIONS CLUBE DE BANDEIRANTES 
Vicente de Paula Almeida - Suplente 
 
LOJA MAÇÔNICA ESTRELA DE BANDEIRANTES  
Valdir de Melo Machado – Titular 
 
ASSOCIAÇÃO PROJETO BICHO 
Richard Damasceno de Araujo – Suplente 
 
ROTARY CLUBE DE BANDEIRANTES 
Jennifer Fernanda Ruiz – Titular 
 
CONSELHO DE MINISTROS EVANGÉLICOS DE BANDEIRANTES 
Renato Fermino dos Santos – Suplente 
 
SANTUÁRIO SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS E DA SAGRADA FACE 
Mercy Matilde Fabris – Titular 
 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO RURAL SERTÃOZINHO 
Cristina Alves Ramalho – Suplente 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, 
especialmente ao Decreto nº 3.178/2020. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 18 de setembro de 2023. 

 
                         Jaelson Ramalho Matta 
          Prefeito Municipal 


